
نــامه ی ســرگشاده ای جمعــی از
روشنفکران ایرانی و سوئدی

به وزیر امور خارجه ی سوئد، کارل بیلت
سه شنبه ۲۷ مرداد ۱۳۸۸ – ۱۸ اوت ۲۰۰۹

سوئد که ریاست دورهای اتحادیه اروپا را به عهده دارد باید شهامت
آن را داشته باشد که به سرکوب آزادی بیان، سرکوب مطبوعات، سرکوب
هر نوع تجمع، سانسور، زندان و قتل، یعنی همه ی آنچه که رژیم

ایران مرتکب شده است، اعتراض کند.
سوئد کشوری است با سنت و آوازه ی دفاع از حقوق بشر. ما شرکت فعال
سوئد را در مبارزه برای آزادی و دمکراسی در ویتنام و آفریقای
جنوبی به یاد داریم و می خواهیم همچنان به سوئد به مثابه سرزمینی

مدافع حقوق بشر و دموکراسی مغرور باشیم.
پس از سی سال نارضایتی از جمهوری اسلامی که با وعده ی جایگزین
کردن دیکتاتوری شاه با دموکراسی بر سر کار آمد، خشم مردم ایران
امروز سرریز شده است. در طول چند ماه اخیر دنیا شاهد بوده است که
چگونه تظاهرات مسالمتآمیز مردم ایران با خشونت افسارگسیخته ی
رژیم جمهوری اسلامی روبرو شده است. تنها جرم این مردم آن بوده که
به نتیجه ی انتخابات اعتراض داشتهاند. مردم ایران در ابعاد
میلیونی به خیابان ها آمدند تا نارضایتی خود را از رژیم اسلامی
نشان دهند. آنها یک سؤال ساده داشتند: رأی من کجاست؟ پاسخ رژیم

اما گاز اشکآور بود و دستگیری و گلوله.
دنیا تصویر ندا، دختر جوان بیگناهی را که روز روشن در خیابان
مورد اصابت گلوله قرار گرفت و خون از دهانش بیرون زد، فراموش
نخواهد کرد. تصویر ندا در حالی در سراسر جهان پخش شد که
احمدینژاد برای آن که جهان نفهمد او و رژیماش با شهروندان خود چه
میکنند، همه ی روزنامه نگاران خارجی را از ایران اخراج و گروه
کثیری از روزنامهنگاران داخلی را دستگیر کرده بود. ندا نماد
مبارزهای شد که هنوز در ایران در جریان است و همبستگی و تحسین
جهانیان را برانگیخته است. جهان به این فاجعه به سرعت واکنش نشان
داد. ایتالیا، عضو اتحادیه اروپا، در اعتراض به رژیم ایران،
خیابانی را در رم به نام ندا کرد. آلمان، فرانسه و انگلیس اعلام
کردند که پیام تبریکی برای احمدی نژاد نخواهند فرستاد. اما سوئد،
سخنگوی اتحادیه اروپا، چه کرد؟ سوئد با حضور نماینده ی ارشدش در
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ایران، سفیر ماگنوس ورنستد، در مراسم تحلیف احمدینژاد به عنوان
رئیس جمهور مشروعیت این رژیم را تأیید کرد. این مسئله نه تنها
ایرانیان مقیم سوئد را که سیاستمداران و شهروندان سوئد و دیگر
کشورهای اتحادیه اروپا را شوکه کرد. حرکت سوئد چراغ سبزی بود به
احمدی نژاد تا با شهروندان کشورش تنها به خاطر این که مشروعیت او
را به عنوان رئیس جمهور زیر سؤال بردهاند، با خشونت تمام برخورد
کند و همزمان از حمایت دموکراسی های غربی برخوردار شود. حتی اگر
سیاست سوئد مبتنی بر این است که در صحنه حضور داشته باشد تا
شرایط را از نزدیک مورد مطالعه قرار دهد و بتواند تأثیرگذار
باشد، چرا نباید مقامی پایین تر از سفیر در مراسم شرکت نکند تا
حداقل نشان داده شود که سوئد به سیاست احمدینژاد اعتراض دارد؟
سوئد که ریاست دورهای اتحادیه اروپا را به عهده دارد باید شهامت
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